Premeyrament, ordeneren que Benedeit Espina angue en messatgey 
enbert lo Rey, nostre senhor, am letras sobre Testât deu pais, si lo platz; 
et ordeneren que lo fos sur so parlât. 

E plus, que i . autre ne angue per Bayona, et sia serquat per Arnaud 
Fort; et a refferir au plus breu que far se poyra. 

E plus, ordeneren que la molher de Guilhem deu Bordiu, per portar bert 
Cadilhac, aya licencia de treyre meya quarteyra de sau, una barriqua de 
harenc blanc, mechs quintau de candelas, quatre boissets de blat; per 
ayssi que jure que no ac bendra aus Frances. 

E plus, ordeneren que madona Gualharda Colom aya et metia dens la 

ACTUM FUIT DIE MARTIS, X I a DIE MENSIS PREDICTI, ANNO DOMINI 

MILLESIMO CCCC' SENTO. 

Lo médis jorn, per mossenbor lo mager et senhors juratz, so es a ssaber : SÉANCE 

lo sotz-mager, lo prebost, Johan deu Casse, Arnaud Masson, Arnaud Fort, I ) U 1 1 J A N V I E E 140~-
Johan Esteue, et aucuns deus senhors xxx. [se assembleren 1; 

. Emprunt. 

et aqui ordeneren, cum los de Borg, a temptacion deu duc d Orlenx et 
d'aucuns de sson host, aguossan bolgut tractar d'aucuna suffrenza, et 
aquera no fossa per res expedienta au Rey, nostre senhor, ny a sson pais 
part dessa : ordeneren que no fos punt presa, ans serquada bia per haber 
prest argent, so es a ssaber : marcs ; e, sur so, ordeneren que mossenhor 
lo mager, lo prebost, lo clerc, Johan Esteue, Arnaud Masson, Amaniu de 
Montlarin et totz los autres juratz, et xxx. badant cum ets, et que aquet 
qui no hi sera paguia i. marc d'argent, et que aquet qui sustendra lo 
rebelle, qui no en asso no sera, paguia per aquet. 

ACTUM FUIT BURDEGALE DIE MERCURII, X I X a MENSIS PREDICTI, ANNO DOMINI 

MILLESIMO QUADRINGENTES1MO V I 0 . 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huit deus senhors SÉANCE 

juratz, so es a ssaber : lo sotz-mager, Arnaud Simeon, Johan deu Casse, D U 1 9 J A N V I E I 1 4 " : 

Arnaud Fort, Arnaud Masson, Johan Esteue, Guilhem deus Camps, Arnaud 

bila nu. pippas de bin; per ayssi que jure que per son estor ac bou, et que 
sian merquadas. 

E plus, per so que, a causa de la ordenanssa feyta de no deliurar aucuua Artillerie, 

artilharia del hostau de Sent-Elegi, fo ordenat que Arnaud Costantin, 
per anar a Blaya, aye i. franc, per ne comprar. 

E plus, que aquetz qui demandali bubrir la porta de Bayssac, balhen los Porte de Bayssac. 

noms d'aquetz qui la bolen guardar, et segond aquo hom los farà resposta. 

emprunt 

Relations 
avec 

le comte de Foix. 

1 Vi